報道関係各位

2023 年 1２月吉日

矢作地所株式会社 商業施設事業部

愛知大学キャリア支援センター

金城ふ頭まちづくりチャレンジ

「SDGs クリエイティブ ライフ 2023」開催について
～2023 年 12 月 23 日(土)～24 日（日）開催～

矢作地所株式会社（代表取締役社長：芝山真明、矢作建設工業株式会社 100％子会社）の運営する

商業施設・メイカーズピア（名古屋市港区金城ふ頭）は、愛知大学の学生と連携して「SDGs クリエイティブ ライフ

2023」を開催いたしますのでお知らせいたします。

なお、「SDGs クリエイティブ ライフ 2023」とは、「金城ふ頭まちづくりチャレンジ」（下記参照）企画にてメイカー

ズピア賞を受賞したイベント企画となります。

1.  SDGs クリエイティブ ライフ 2023 の 概要

1．企画者 buddy チーム（愛知大学 短期大学部１年 白井里音、経営学部１年 佐藤瑠璃菜）

2．開催日時 2023 年 12 月 23 日(土)～24 日（日） 10 時 00 分～ 17 時 00 分（予定）

 ※ 雨天時は中止の場合があります。開催有無は下記の当日連絡先に問合せください。

3．場 所 メイカーズピア（名古屋市港区金城ふ頭二丁目７番地１）

4．内   容 親子で SDGs を考える体験型イベント   参加費 無料

  (1)．ポスターデザインコンテスト in 金城ふ頭！

SDGs をテーマに作品のコンテスト

 (2)．キャップアートパネルを作ろう！

当日参加者による、SDGsに関する大型パネル製作 （ペットボトルキャップを使用）

 (3)．オリジナルエコバッグを作ろう！

イラストを描いて、自分だけのオリジナル・マイエコバッグの作成

 (4)．ペットボトルでランタンを作ろう！

ペットボトルでランタンを作り、メイカーズピア内の街並みを装飾

 (5)．SDGs について見て、聞いて、学ぼう！ 等

ゲームをしながら SDGs について楽しく学習

              キャップアートイメージ        ペットボトルランタンイメージ

2. 金城ふ頭まちづくりチャレンジ概要

(1) 概要

愛知大学キャリア支援センター（後述）と金城ふ頭まちづくり協議会（後述）との連携企画。

本年９月開催。5 チームの応募があり、本企画がメイカーズピア賞を受賞した。

本企画の目的は、金城ふ頭エリア及びエリア内の各施設の来訪促進に資する企画を提案・実施することで、学生

目線の取組みによるエリアの活性化や各施設の認知度向上を図るとともに、実践的な学生の学びの場を提供す

る。

(2) 具体的な内容

以下、５プロジェクトにつき学生が企画提案し、優秀案に選ばれた企画案を各施設の協力を得ながら実践。

① レゴランドの魅力を伝える動画の企画

② リニア・鉄道館に来たくなる魅力的な企画

③ ファニチャードームの家具等を使ったフォトスポットの設置企画

④ メイカーズ ピアで 1 日を過ごしたくなる企画

⑤ 金城ふ頭エリアの連携を図り魅力を引き出す企画

※ 愛知大学キャリア支援センターの取組み

将来社会で活躍できる人材の育成を目的として、産官学が連携した実践的な学びの

場「低年次キャリアデザインプログラム」を設けている。

https://www.aichi-u.ac.jp/recruit/career-center/career-field

※ 金城ふ頭まちづくり協議会の概要

役割 金城ふ頭地区の事業者や施設等が連携・協力し、地区の魅力向上を図り、より多くの方が訪れ、

 楽しみ、交流する名古屋の名所となるよう、賑わいの創出や地区の安心安全の確保等の取組みを実施

会員 レゴランド・ジャパン、ＪＲ東海（リニア・鉄道館）、安井家具（ファニチャードーム）、

 矢作地所（メイカーズピア）、名古屋臨海高速鉄道、名古屋港管理組合等

事務局 名古屋市住宅都市局都市整備部名港開発振興課

以 上

～本件に関する問合せ先～

矢作地所株式会社 商業施設事業部  担当：千種（ちくさ）

〒455-0848 名古屋市港区金城ふ頭二丁目７番地１メイカーズピアマネジメントセンター

TEL：052-304-8701  FAX：052-304-8702

愛知大学キャリア支援センター 担当：後藤憲浩

〒453-0872 名古屋市中村区平池町 4 丁目 60-6

TEL：052-564-6114  FAX：052-564-6214

（12 月 23 日 24 日当日の連絡先 … 雨天時の開催有無の確認等）

メイカーズピアマネジメントセンター（TEL:052-304-8701）